
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（试行） 

 

 

 

 

 
项   目  名  称：   北京研发实验室建设项目         

建设单位（盖章）： 中化学科学技术研究有限公司    

 

 

 

 

 

编制日期   2020 年 7 月 

国家环境保护部制 

 
 



1 

建设项目基本情况 

项目名称 北京研发实验室建设项目 

建设单位 中化学科学技术研究有限公司 

法人代表 邓兆敬 联系人 王洪峰 

通讯地址 北京市房山区窦店镇交道西街 1 号院 4 号楼 B 座 

联系电话 13269112718 传真 / 邮政编码 102402 
[...]
硫酸雾 0.00070 0.000035 5.0 0.76 达标 

氮氧化物 0.14 0.0071 100 0.30 达标 

臭气浓度（无量纲） / 200 / 2080 达标 

由表 28 可知：本项目废气排气筒 DA001 乙酸乙酯的排放浓度，丙烯腈、苯乙烯、

非甲烷总烃、硫酸雾、氮氧化物的排放浓度和排放速率，臭气浓度（无量纲）能满足北

京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）表 3 中 “生产工艺废气及其他废气



35 

大气污染物排放限值”Ⅱ时段的限值要求，能实现达标排放，对区域大气环境影响较小。 

1.2 废气环境影响预测 

（1）预测模式 

本次评价采用《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）中推荐的估算模

型 AERSCREEN，对废气排放进行预测分析。根据工程分析，本项目涉及有环境质量标

准的大气污染物包括：丙烯腈、苯乙烯、硫酸、非甲烷总烃和氮氧化物。评价因子和评

价标准见表 29。 

表 29  评价因子和评价标准表 

评价因子 平均时段 标准值（μg/m3） 标准来源 

丙烯腈 

1 小时平均 

50 《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 
2.2-2018）附录 D 其他污染物空气质量浓度参

考限值 
苯乙烯 10 

硫酸 300 

非甲烷总烃 一次值 2000 《大气污染物综合排放标准详解》推荐值 

氮氧化物 1 小时平均 250 
《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修

改单中二级标准限值 

本项目估算模型参数见表 30。 

表 30  本项目估算模型参数表 

参数 取值 

城市/农村选项 
城市/农村 城市 

人口数（城市选项时） 94.4 万人 

最高环境温度/℃ 43.5℃ 

最低环境温度/℃ -26℃ 

土地利用类型 城市 

区域湿度条件 中等湿度 

是否考虑地形 
考虑地形 是否 

地形数据分辨率/m - 

是否考虑海岸线熏烟 

考虑岸线熏烟 是否 

岸线距离/m 否 

岸线方向/° 否 

（2）污染源参数清单 

根据工程分析，本项目点源参数见表 31。 

 

 

 



36 

表 31  点源参数表 

编号 名称 

排气筒

底部中

心坐标
/m 

排气

筒底

部海

拔高

度 
/m 

排气

筒高

度/ 
m 

排气

筒 
出口

内径
/m 

烟气流

速 
/（m/s）

烟气温

度/℃ 

年排

放小

时数 
/h 

排放

工况 
污染物排放速率（kg/h） 

X Y 

DA001 
废气排

气筒 
6 -4 37 18 1.5 7.86 20 

320 
正常 

丙烯腈 0.00038 

苯乙烯 0.00085 

硫酸雾 0.000035 

非甲烷总烃 0.022 

70 NOx 0.0071 

注：本项目以 39.6589N、116.10545E 为原点，东西方向为 X 轴，南北方向为 Y 轴建立坐标系。 
该原点设置于厂界西北角。 

（3）预测结果 

本项目估算模型计算结果见表 32。 

表 32  本项目估算模型计算结果统计表 

排放

方式 
污染源 污染物 

下风向最大

质量浓度出

现距离（m） 

下风向最大

质量浓度 Ci
（μg/m3） 

占标率

Pi（%） 

D10% 
距离

（m） 

标准值
Coi

（μg/m3） 

点源 
废气排气

筒 DA001 

丙烯腈 

123 

0.0222 0.04 / 50 

苯乙烯 0.0496 0.50 / 10 

硫酸雾 0.0002 0.00 / 300 

非甲烷总烃 1.29 0.06 / 2000 

NOx 0.415 0.17 / 250 

由表 32 估算模型计算结果统计看出：本项目大气污染源排放的污染物经估算模式

预测，废气排气筒 DA001 排放的丙烯腈、苯乙烯、硫酸雾、非甲烷总烃和 NOx 最大落

地浓度值分别为 0.0222μg/m3、0.0496μg/m3、0.0002μg/m3、1.29μg/m3、0.415μg/m3，占

标率分别为 0.04%、0.50%、0.00%、0.06%、0.17%。 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）中的大气环境影响评价等

级判别表（见表 33），本项目大气评价等级应为三级，不进行进一步预测与评价，只对

污染物排放量进行核算。 

表 33  大气环境影响评价等级判别表 

评价工作等级 评价工作分级依据 

一级 Pmax≥10% 

二级 1%≤Pmax＜10% 

三级 Pmax＜1% 



37 

1.3 大气污染物排放量核算 

（1）有组织排放量核算 

本项目大气污染物有组织排放量核算见表 34。 

表 34  大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓度

（mg/m3） 
核算排放速率

（kg/h） 
核算年排

放量（kg/a） 

1 排气筒 DA001 

丙烯腈 0.0076 0.00038 0.12 

苯乙烯 0.017 0.00085 0.27 

乙酸乙酯 0.056 0.0028 0.89 

非甲烷总烃 0.45 0.022 7.13 

硫酸雾 0.00070 0.000035 0.011 

氮氧化物 0.14 0.0071 0.50 

合计 

丙烯腈 0.12 

苯乙烯 0.27 

乙酸乙酯 0.89 

非甲烷总烃 7.13 

硫酸雾 0.011 

氮氧化物 0.50 

（2）本项目大气污染物年排放量核算 

本项目大气污染物年排放量核算见表 35。 

表 35  本项目大气污染物年排放量核算 

序号 污染物 年排放量（kg/a） 

1 丙烯腈 0.12 

2 苯乙烯 0.27 

3 乙酸乙酯 0.89 

4 非甲烷总烃 7.13 

5 硫酸雾 0.011 

6 氮氧化物 0.50 

1.4 废气处理设施可行性分析 

本项目研发实验过程中产生的有机气态污染物、无机气态污染物和废水处理间产生

的异味，经通风橱、集气罩或集气管道引至同一套废气处理装置（“干式化学过滤器装

置”）处理。根据苏州斯瑞赫环保设备有限公司、苏州诺托环境设备有限公司编制的《干

式化学过滤器装置说明书》，干式化学过滤器装置技术原理简述如下。 

（1）过滤料：通过特殊工艺，将化学成分浸渍在颗粒过滤料中，颗粒过滤料为活

性氧化铝和活性炭，人工按照1:1:1对浸渍了高锰酸钾的活性氧化铝、浸渍了氢氧化钾的



38 

活性炭、及单一活性炭配比形成混合过滤料。实验室的废气一般为混合型废气，活性氧

化铝本身具有强大的活性吸附微孔，可以对气体分子进行物理捕捉吸附，内部浸渍的高

锰酸钾具有强氧化功能，可以对一些气体进行氧化分解；活性炭具有强大的吸附微孔，

可对大分子有机气体进行物理吸附作用，内部浸渍的氢氧化钾，可以与酸发生中和反应，

对有机气体发生皂化反应、歧化反应、水解反应等。 

（2）过滤结构：混合型过滤料承载在模块式结构中，过滤系统由过滤模块组合而

成，模块式结构的设计根据气流动力学模拟计算得出，设计标准为高风量、低阻力、滤

料的高填充量、过滤无死角等。过滤系统根据现场的风量要求进行模块组合拼装而成，

方形模块可以从箱体侧面抽屉式抽出，模块选择为过滤层厚为 3 英寸的适合实验室浓度

不定的场所使用。 

（3）过滤效率：设备配置以过滤酸性气体和有机气体为主，处理的限度以废气浓

度低于 20mg/m3 为主，初始过滤效率可达到 90%。 

根据《北京市环境保护局关于印发<挥发性有机物排污费征收细则>的通知》（京环

发[2015]33 号），固定床活性炭吸附对有机气态污染物去除效率为 30%~90%。本次评价

干式化学过滤器装置对有机气态污染物去除效率取 70%、酸性气体去除效率取 80%、氮

氧化物去除效率取 50%进行计算。随着过滤、吸附时间的增加，过滤料将逐渐趋于饱和

现象，设备厂家应定期对装置内部废过滤料进行更换，以保证废气治理设施的去除效率。 

根据上述影响预测和达标分析结果可知，本项目废气均可做到达标排放，对环境影

响较小，污染物产生浓度均低于 20mg/m3，措施可行。 

本项目大气环境影响评价自查表详见附表 1。 

2、地表水环境影响分析 

2.1 评价等级和评价内容 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）中地表水环境影响评价

等级确定原则，本项目属于水污染影响型、间接排放的建设项目，因此，本项目地表水

环境评价等级为三级 B，可不进行水环境影响预测分析。本次地表水环境影响主要评价

内容包括水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价，及依托污水处理设施的环境可

行性评价。 

2.2 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

本项目废水主要为生活污水、设备清洗废水和纯水制备废水。 



39 

其中：沾染了丙烯腈、苯乙烯和钴的设备清洗废水作为危险废物交由有危险废物处

理资质的单位进行处置；生活污水和纯水制备废水排放量合计约 3.41m3/d、818.57m3/a，

经化粪池处理后，接入美景公司污水主管道；其他设备清洗废水量为 0.17m3/d、

40.80m3/a，经自建废水处理装置处理后，接入美景公司污水主管道；废水总排放量合计

为 3.58 m3/d、859.37m3/a，由市政污水管网排入窦店高端现代制造业产业基地再生水厂

进一步处理。 

根据废水处理设计方案，本项目自建 1 套废水处理装置处理其他设备清洗废水，设

计处理工艺为“调节+混凝+臭氧高级氧化+催化微电解+复合吸附过滤+紫外线消毒”，设

计处理规模为 0.6m3/h，废水处理工艺流程框图见图 11。 

 

图 11  废水处理工艺流程框图 

工艺简述如下： 

（1）酸碱调节：对废水 pH 值进行酸碱调节，达到缓冲、均质均量的效果。 

（2）混凝：通过加入絮凝剂聚合氯化铝，高效去除胶体及悬浮物等污染物。 

（3）臭氧高级氧化：利用臭氧高级氧化处理技术去除水中有机污染物，除异味，

具有反应迅速、流程简单、无二次污染等优势。 

（4）催化微电解：采用新型催化微电解填料，可高效去除 COD，提高可生化性，

处理效果稳定，可避免运行过程中的填料钝化、板结等现象，对有机废水效果明显。 

（5）复合吸附过滤：采用细砂、活性炭等复合吸附过滤材料对异味、微生物、胶

体及小分子有机污染物等有较明显的吸附和过滤作用。 

（6）紫外光消毒：紫外线具有广谱杀菌作用，灭菌率高、安全环保、无二次污染。 

根据废水处理设计方案，各废水处理工段对废水中各污染物的处理效率见表 36。 

表 36  各废水处理工段对废水中各污染物的处理效率 

序号 处理工段 
各工段处理效率（%） 

CODCr BOD5 SS 氨氮 

1 酸碱调节、混凝 20 20 65 0 

2 臭氧高级氧化、催化微电解 65 45 10 45 



40 

3 复合吸附过滤、消毒 10 10 10 10 

总去除效率 75 60 72 51 

由表 36 可知，上述处理工艺对本项目废水中 CODCr、BOD5、SS、氨氮的综合去除

效率可分别达到 75%、60%、72%、51%以上。 

本项目生活污水和纯水制备废水经化粪池处理后的排水水质中 pH 值、CODCr、

BOD5、SS、氨氮、可溶性固体总量的排放浓度分别为 6.5~9、339.01mg/L、177.44mg/L、

105.93mg/L、43.51mg/L、4.08mg/L，其他设备清洗废水经自建废水处理装置处理后的排

水水质中 pH 值、CODCr、BOD5、SS、氨氮的排放浓度分别为 6.5~9、375.00mg/L、

200.00mg/L、280.00mg/L、34.30mg/L，均能满足北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”要求，由市政污水

管网排入窦店高端现代制造业产业基地再生水厂进一步处理。 

2.3 依托窦店高端现代制造业产业基地再生水厂处理本项目生活污水的可行性分析 

本项目位于窦店高端现代制造业产业基地再生水厂纳水范围内，窦店高端现代制造

业产业基地再生水厂于2014 年5月建成投入使用，设计处理能力为0.6万m3/d，设计处理

工艺为A2O工艺，出水水质满足《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）

中”表2 现有城镇污水处理厂基本控制项目排放限值 B 标准”（pH值6~9(无量纲)、CODCr 

60mg/L、BOD5 20mg/L、悬浮物20mg/L、氨氮8(15)mg/L）要求后，排入大石河下段。

目前实际处理规模为0.3~0.4万m3 /d，剩余处理能力为0.2~0.3万m3/d，处于正常运行状态。 

本项目废水排放量为3.58m3/d，排水量小，不会对窦店高端现代制造业产业基地再

生水厂的运行产生不利影响，本项目废水排放去向合理可行。 

2.4 水环境影响评价结论 

综上分析，本项目水污染物能实现达标排放，废水处理措施基本可行，依托窦店高

端现代制造业产业基地再生水厂可行，地表水环境影响可以接受。 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 37，废水间接排放口基本情况表

见表 38，废水污染物排放执行标准表见表 39，废水污染物排放信息表（新建项目）见

表 40。 

 

 

 

 



41 

表 37  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类

别 
污染物

种类 
排放 
去向 

排放 
规律 

污染治理设施 

排放

口 
编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口 
类型 

污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治理

设施工艺 

1 

生活污

水、纯

水制备

废水 

pH 值、

CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮、可溶

性固体

总量 

直接排入化粪

池处理后，接